Протокол № 40
Заседание Думы Черемховского районного муниципального образования
(шестого созыва)

от 14 февраля 2018 года                                                                 г. Черемхово

Присутствовали:

                              Депутаты Думы:
1.Евдокимов Петр Александрович, округ № 1
2. Туркина Галина Михайловна, округ № 2
3. Григоренко Ольга Михайловна, округ № 3
4.Гаврикова Галина Евгеньевна, округ № 5
5.Шиповалов Андрей Александрович, округ № 6
6. Бакаев Павел Николаевич, округ № 10
7.Кулаков Александр Павлович, округ № 11
8.Ткачева Светлана Юрьевна, округ № 12
9.Егоров Андрей Георгиевич, округ № 13
10.Назаров Эдуард Александрович, округ №14.
11.Дорофеева Тамара Александровна, округ № 15.
Принимали участие:

1. Побойкин Виктор Леонидович, мер района.
2. Тугаринова Ирина Александровна, первый заместитель мэра.
3.Веретнова Тамара Степановна, руководитель аппарата администрации.
4.Гайдук Юлия Николаевна, начальник финансового управления.
5. Кудлай Анна Анатольевна, председатель Контроль-счетной палаты.
6.Гапонова Елена Валентиновна, и.о. председателя комитета по управлению муниципального служащего.

Приглашённые:

2.Чудинов Дмитрий Рафаэльевич, прокурор города Черемхово.

Представители СМИ:

1.Вартерясян Гаянэ Альбертовна, главный редактор газеты «Моё село, край Черемховский».

Слушали Ярошевич Татьяну Анатольевну: заместителя председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

Татьяна Анатольевна сообщила, что из 15 депутатов на заседание присутствуют 11. Отсутствует по уважительной причине 4. Заседание при такой явке считается правомочным.
На 40-ое заседание Думы Черемховского района (шестого созыва) было вынесено 2 вопроса.
Татьяна Анатольевна зачитала проект повестки заседания:

1.10.00-10.10 О внесении изменений и дополнений в решение Думы Черемховского районного муниципального образования от 22.12.2017 № 179 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».
Докладывает: Юлия Николаевна Гайдук, начальник финансового управления.

2. 10.10-10.15 О согласовании перечня   муниципального имущества, находящегося в собственности Черемховского районного муниципального образования, подлежащего передаче в собственность Голуметского муниципального образования Черемховского района.
Докладывает: Елена Валентиновна Гапонова, и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.

Слушали:
Дорофеева Т. А.: какие есть вопросы по повестке заседания?
какие будут предложения?
прошу проголосовать за данный проект повестки.
Голосовали: за повестку – 11 депутатов
против - нет
воздержались - нет
Решили: повестка принята единогласно.

Т.А. Дорофеева сообщила: 40-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования (шестого созыва) считается открытым.
Звучит гимн России

Слушали Гайдук Юлию Николаевну: начальника финансового управления.

О внесении изменений и дополнений в решение Думы Черемховского районного муниципального образования от 22.12.2017 № 179 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

1. Доходы
Изменения бюджета района в части доходов составит 7 944,9 тыс. руб. в сторону увеличения, при этом прочие неналоговые доходы предлагается увеличить  на сумму 73,0 тыс. рублей.
Безвозмездные поступления в бюджет района скорректированы в сторону увеличения за 2018 год в сумме 8 013,8 тыс. руб., в том числе:
- 7 915,8 тыс. руб. - субсидия на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;
- 98,0 тыс. руб. – иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
Безвозмездные поступления в бюджет района, скорректированы в сторону уменьшения, в связи с возвратом в бюджеты, неиспользованных остатков целевых межбюджетных трансфертов за 2017 год в сумме 141,9 тыс. руб., в том числе:
	- 10,2 тыс. руб. – субсидии на выравнивание обеспеченности муниципальных районов;
	- 1,2 тыс. руб.  – субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками;
	- 1,9 тыс. руб. – субвенция на обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних;
	- 128,6 тыс. руб. – иные межбюджетные трансферты, в бюджет Михайловского городского поселения, в части развития сети искусственных сооружений (проектирование строительства пешеходного перехода на станции Половина) виадук.
Общая сумма доходов на 2018 год составит 964 446,6 тыс. руб., плановый период 2018 и 2019 годов останется без изменений.

2. Расходы
Расходная часть бюджета района увеличена на 20 577,2 тыс. руб., в том числе:
- за счет средств субсидии из областного бюджета, распределенной району Постановлением Правительства Иркутской области  от    30.01.2018 № 45-пп, предусмотренных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 7 915,8 тыс. руб., в соответствии с перечнем, утвержденным решением районной Думы (софинансирование 244,8 тыс. руб.);
- за счет передачи полномочий от Михайловского г/п на строительство виадука в сумме 98,0 тыс. руб.;
- за счет средств остатков на счете бюджета по состоянию на 01.01.2018 в расходную часть бюджета внесены:
· средства дорожного фонда в сумме 119,4 тыс. руб. (на содержание дорог);
· средства добровольных пожертвований физических и юридических лиц Детской школе искусств в сумме 78,5 тыс. руб.;
· средства от оказания платных услуг учреждениями культуры в сумме 56,9 тыс. руб.;
·  средства родительской платы в дошкольных учреждениях  в сумме  273,9 тыс. руб.;
·  средства соглашений о социально – экономическом партнерстве в сумме 4 064,8 тыс. руб. (в т.ч. 1 423,1 тыс. руб. на ремонт СОШ № 1 п. Михайловка,  2 626,2 тыс. руб. на ремонт СОШ с.Новостройка,  10,5 тыс. руб. на установку окон в НОШ д. Поздеево, 5,0 – проведение мероприятий МКУ «ЦРО»).
За счет остатков собственных средств были предусмотрены следующие бюджетные назначения:
·  6 047,9 тыс. руб. на заработную плату и начисления на нее работникам муниципальных казенных и бюджетных учреждений;
· 388,0 тыс. руб. на завершение капитального ремонта пищеблока СОШ № 3;
· 187,5 тыс. руб. на установку окон в НОШ д. Поздеево;
· 211,6 тыс. руб. на текущие ремонты учреждений образования;
· 136,6 тыс. руб. на приобретение теплогенератора и тепловизора;
· 244,8 тыс. руб. на софинансирование мероприятий перечня проектов народных инициатив;
· 70,0 тыс. руб. для вхождения в областную программу на софинансирование  приобритения автомобиля для перевозки инвалидов;
· 38,8 тыс. руб. на софинансирование текущего ремонта МКУК «МКЦ АЧРМО»;
· 644,7 тыс. руб. прочие расходы на обеспечение деятельности органов власти, учреждений культуры и образования.
Общая сумма расходов на 2018 год составит 977 159,8 тыс. руб., плановый период 2019 и 2020 годов останется без изменений.
Дефицит – 19 433,5 тыс. руб. или 18,6 %. Превышение дефицита бюджета Черемховского районного муниципального образования над ограничениями установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков на счетах по учету средств бюджета Черемховского районного муниципального образования на 01 января 2018 года. Дефицит бюджета без учета выше названной суммы составит 6 728,3 тыс.руб. или 6,4 %.

Слушали:
Дорофееву Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Дорофееву Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 11 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Слушали Гапонову Елену Валентиновну, и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.

О согласовании перечня   муниципального имущества, находящегося в собственности Черемховского районного муниципального образования, подлежащего передаче в собственность Голуметского муниципального образования Черемховского района.

            В рамках реализации статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования предлагает рассмотреть вопрос о  согласовании перечня муниципального имущества, находящегося в собственности Черемховского районного  муниципального образования, подлежащего передаче в собственность сельских и  городского поселений Черемховского района.
 Черемховским районным муниципальным образованием зарегистрировано право собственности на муниципальное имущество - Сооружения коммунального хозяйства с. Голуметь (сети водоснабжения и теплоснабжения), расположенные на территории Голуметского сельского поселения.
        Муниципальное имущество передается в собственность Голуметского муниципального образования Черемховского района.

Слушали:
Дорофееву Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Дорофееву Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 11 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.
Дорофеева Т.А. сообщила: на этом повестка заседания исчерпана. 40-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования (шестого созыва) считается закрытым.
[bookmark: _GoBack]Звучит гимн России.

Заместитель председателя Думы ЧРМО                                                         Т.А. Дорофеева

Помощник председателя Думы ЧРМО                                                           Н.Р. Минулина